ỦY BAN NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  XÃ TÂN THẠNH             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:552/TTr-UBND                   Tân Thạnh, ngày 23 tháng 04 năm 2024

TỜ TRÌNH

Thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng

Tên dự án: Chăn nuôi bò thịt

Trên địa bàn xã Tân Thạnh, thị xã Tân Châu

                 Kính gửi:     - Uỷ ban nhân dân thị xã Tân Châu.

                   - Phòng Kinh tế thị xã.

- Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

- Căn cứ nghị định 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của chính phủ sửa đổi

bổ sung số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 cùa chính phủ

quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện mục tiêu quốc gia

- Căn cứ Thông tư số 09/2022/TT-BLĐTHXH ngày 25/5/2022 của Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn một số nội dung thực hiện đa dạng hóa

sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và hỗ trợ người lao động làm việc ở nước

ngoài theo hợp đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Thông tư 55/2023/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp

từ nguồn ngân sách trung ương thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia

giai đoạn 2021- 2025;

- Căn cứ Nghị quyết số 24/2022/NQ-HĐND ngày 11/11/2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ

tục lựa chọn dự án, kế hoạch, phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị đặt hàng

trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh An

Giang;

- Căn cứ Hướng dẫn số 13/HD-SNNPTNT ngày 02/12/2022 của Sở

NN&PTNT tỉnh An Giang về việc thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất

trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Chương trình MTQGGN bền vững giai đoạn

2021-2025 trên địa bàn tỉnh An Giang;

- Căn cứ Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2023

của UBND tỉnh An Giang về việc Ban hành Quy định cơ chế quay vòng một phần

vốn hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh An Giang;

- Căn cứ Quyết định số 42/2023/QĐ-UBND ngày 17 thánh 11 năm 2023

của UBND tỉnh An Giang Ban hành định mức kinh tế kỹ thuật về khuyến nông

trên địa bàn tỉnh An Giang;

- Căn cứ hướng dân số 05/HD-SNNPTNN ngày 23/02/2024, hướng dẫn sửa

đổi bổ sung một số nội dung của Hướng dẫn số 13/HD-SNNPTNT ngày

02/12/2022 của Sở NN&PTNT tỉnh An Giang về việc thực hiện dự án hỗ trợ phát

triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Chương trình MTQGGN bền

vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh An Giang;

- Căn cứ Quyết định số 1235/QĐ-UBND ngày 25 tháng 3 năm 2024 của

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thị xã Tân Châu Ban hành kế hoạch thực hiện dự án

đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo năm 2023;

- Căn cứ kế hoạch giảm nghèo giai đoạn 2022-2025 của UBND xã Tân

Thạnh;

- Căn cứ biên bản họp dân ngày 04/04/2024 về việc triển khai dự án chăn

nuôi Bò thịt sản trên địa bàn xã Tân Thạnh.

Sau khi triển khai khảo sát lựa chọn hộ dân thực hiện dự án hỗ trợ phát

triển sản xuất cộng đồng, địa phương đề xuất thực hiện dự án: “Chăn nuôi Bò

thịt” cho 25 hộ thuộc hộ cận nghèo, mới thoát nghèo không quá 36 tháng của xã.

(Đính kèm danh sách)

UBND xã đã quyết định thành lập Tổ quản lý, cử ông Hà Hửu Phước – Nông

dân sản xuất giỏi và là phụ trách ĐTT-NVH xã làm tổ trưởng và mời Ông Trần Văn

Thanh – PCT. Hội Nông dân làm tổ phó để hổ trợ Tổ cộng đồng quản lý và phối

hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện dự án cộng đồng. Ngoài ra, các

hộ tham gia dự án thực hiện cam kết tổ chức tốt để góp phần đạt được thành công

chung cho dự án, giúp hộ vươn lên thoát nghèo bền vững.

Do đó, rất mong được sự hỗ trợ của Uỷ ban nhân dân thị xã Tân Châu,

Phòng Kinh tế thị xã thống nhất thẩm định dự án trên để triển khai thực hiện trên

địa bàn xã (Đính kèm dự án).

Nơi Nhận:
- UBND thị xã;

- Phòng Kinh tế thị xã;

- ĐU-HĐND-UBND xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hữu Phước

		2024-04-24T08:56:20+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN THẠNH<tanthanh@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!